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中国残疾人福利基金会简介

中国残疾人福利基金会是经国务院批准于1984年3月15日成立的全国性公募

基金会。基金会的宗旨是弘扬人道，奉献爱心，全心全意为残疾人服务。理念是“

集善”，即集合人道爱心，善待天下生命。使命是高举人道主义旗帜，动员社会，

集善天下，为残疾人谋福祉，为改善残疾人生活状况，加快残疾人事业发展作出积

极贡献。愿景是努力建设成为公开、透明、高效率和高公信力的慈善组织，推动残

疾人共享我国社会经济发展成果，帮助残疾人在中华民族伟大复兴的中国梦中实现

自己的人生理想。

中国残疾人福利基金会坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全

面贯彻党的二十大精神，牢固树立以残疾人为中心的服务理念，以满足残疾人对美

好生活的向往、促进残疾人全面发展为目标。多年来，培育了“集善工程”公益活

动品牌，持续实施的启明行动、助听行动、助行行动、助学行动、助困行动、无障

碍行动、文化助残行动等一批有社会影响力的公益项目，惠及残疾人康复、教育、

就业、文化体育等领域，推动了我国残疾人慈善事业的发展。
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一、项目背景

二、项目目标

随着全球医疗健康领域的快速发展与人口结构、疾病谱的深刻变化，生物制剂
作为现代生物医药的重要组成部分，其治疗需求正呈现出显著增长的趋势。党的十
八大以来，医疗保障事业发展进入新阶段，医保政策和医疗资源配置不断优化，显
著提升了生物制剂的可及性。

提升患者治疗体验：输注中心通过优化预约机制，缩短预约等待治疗时间，减
少生物制剂输注预约等待时间，让患者接受更便利的生物制剂治疗，提高治疗的依
从性和效果。

提升患者康复质量；通过在输注中心内提供定期的患教培训，包括输注方式、
用药治疗、疾病管理、居家护理等相关内容等，帮助患者提升疾病管理能力及康复
质量。

三、项目周期：2024年6月-2025年5月

四、相关方职责

（一）捐赠方：西安杨森制药有限公司

（二）受赠方：中国残疾人福利基金会（以下称“基金会”）

（三）供应商：受赠方通过国家认证的招标机构，以公开招标形式选择符合标准的
          供应商。

>

>

>

>

>

>

1、负责制定项目《实施方案》；

2、委托有资质的招标代理机构，通过公开招标形式选定供应商；

3、根据医院需求选定项目医院，通过函件和面对面沟通进行协调联络，签订资助协议、
      协调供应商组织搭建工作；

4、与供应商签署《服务协议》，委托服务内容包含但不限于：采购物料、仓储服务、
      配送服务、搭建服务、协调服务、收集验收单据（加盖医院公章）、设计制作《生
      物制剂输注中心沟通手册》提供至项目医院；

5、定期向捐赠方汇报项目开展情况，基金会需要对项目整体进行管理和监督，对项目 
      负责。

>

>

1、供应商与受赠方签署《服务协议》，明确服务内容（内容包含但不限于：采购物
     料、仓储服务、配送服务、搭建服务、协调服务、收集验收单据（加盖医院公章）、
     设计制作《生物制剂输注中心沟通手册》提供至项目医院；

2、根据受赠方确认的项目医院需求信息，进行采购、仓储、配送，最终为项目医院提 
     供设备搭建服务。

1、为项目开展提供资金支持并与受赠方签署捐赠协议；

生物制剂输注中心捐建项目三期
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>

>

3、在项目医院指定场地组织输注中心搭建，直至项目医院完成验收工作；

4、收集项目医院输注中心验收证明（加盖医院公章），作为服务费结算支持件，并定
      期向受赠方提供进展情况汇报。

>

>

>

>

>

1、根据《生物制剂输注中心项目三期沟通手册》要求，提供医院需求申请文件（加盖
     医院公章）发出资助申请；

2、签署《生物制剂输注中心资助协议》，并配合基金会提供必要的文件；

3、配合搭建工作提供输注中心所需场地，确定搭建工作对接人员，搭建工作完成后及
      时进行验收；

4、项目医院在完成输注中心搭建的验收工作后，将独立管理输注中心的使用与维护；

5、根据《生物制剂输注中心资助协议》要求在输注中心场地开展的患教活动，患教内 
      容需由基金会审核。

（四）项目医院

>

>

>

1、基本条件：医院所在地位于中国大陆。

2、医院要求：

     
     
     
     
     

     基金会签署并能履行协议。

全国范围内的二级以上医院
月均生物制剂输注患者门诊量：90人次以上；
月均进行生物制剂输注治疗的患者：100人次以上；
具备搭建场地条件，有意愿开展患教培训活动的医院；
签署《生物制剂输注中心资助协议》（医疗机构公章）

> 3、审批条件：有建立生物制剂输注中心的意愿和提供一定面积的独立空间，且能够与 

4、医院遴选流程

     
     
     
     
     
    
      
      
     

公开招募：项目启动后基金会官网公示项目内容，明确医院申请标准及申请路径（  申请窗
口期约为2个月）
医院提报：医院需根据申请要求（医院等级、患者门诊量、输注患者人次）发送正式项目申
请邮件至基金会邮件（医院申请材料需加盖医院章，或在签署期间补充盖章的申请材料）
基金会评估：基金会在申请窗口期内，基于收到的医院申请材料，根据医院等级、患者门诊
量、输注患者人次进行遴选；
基金会官网公示评估结果
确认资助：基金会邮件通知入选项目医院，双方签署资助协议，启动资助工作

 三次招募：在实际未招募满30家医院的情况下，基金会启动下一轮公开申请

（五）项目对象

> 1、生物制剂输注中心搭建

（六）项目内容

参考生物制剂输注中心过往的搭建情况，基金会预计在30家医院新增建立生
物制剂输注中心，惠及约40000人次的患者。基金会委托供应商统一采购生
物制剂输注中心所需的物料，统一存储，根源资助需求统一安排发货、安
装、搭建、维护等工作。

<1> 
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1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

序号  物料                                     规格                              单位

输注中心挂牌

显示屏

专用输注椅

专用床头柜

2-8℃医用冰箱

患教资料架

患教用桌子

患教用椅子

输液泵

注射泵

体重称

医用输液车

个

台

把

个

台

个

个

把

台

台

台

台

定制字样“生物制剂输注中心中国残疾人福利
基金会资助”40*60

43寸平板电视（挂墙、落地）

PVC材质、可躺、有输液架

医用床头柜48*48*76cm

医 用

定制基金会资助字样

折叠桌

折叠椅

输液泵

输液泵

测身高、体重

医疗护理专用送药推车

项目物料及设备如下：<2> 

*具体捐赠数量可根据医院空间大小进行调整，以实际为准。

> 2、患教培训

患教形式：在基金会捐建的输注中心内，邀请讲者与患者开展线下科普培训
讲座。

患教目的及意义：随着生物制剂在临床中的应用越来越广泛，患者在生物制
剂治疗和后期疾病管理阶段有很大的教育需求，在输注中心的基础上匹配一
定数量的线下患教培训，可以为患者提供和医护面对面的交流机会，更好地
丰富患者在输注治疗、疾病管理方面的知识技能，帮助患者居家康复及疾病
自我管理能力的提升。

患者参会标准：在本项目捐建的输注中心中输注的患者参与项目讲者选择标
准：由项目医院的讲者自行报名参与活动。

医生/护士讲者：有较强的学术追求，具有丰富的诊疗经验和服务患者经验，
在所属科室治疗领域临床认可度高的临床医生、护士。*护士讲者：分享疾病
管理、饮食和输注方式相关主题，用药、治疗、疾病科普等主题需由医生讲
者分享。

患教培训安排：

预计每场一位主治以上讲者讲用药治疗相关内容；一位护士讲注射方式&疾
病管理相关内容。患教培训日程安排（讲课时间及讲者人数以实际为准）：

<1> 

<2> 

<3> 

<5> 

<4> 

生物制剂输注中心捐建项目三期



6

*活动讲者人数均预计不超过2人，不少于1人，讲者遵守授课时间不少于30分钟时间要求。

时间                                                           内容

30分钟

30分钟

5分钟

主治级别以上讲者分享

护士讲者分享

答疑

时间安排：每家中心计划开展两场培训，在输注中心在搭建完成的第一个月
和第三个月开展。开展时间以输注中心实际搭建时间为准，搭建完成医院的
讲者方可申请。

场次分配：一个输注中心预计开展两场培训讲座，每场10位以上患者参加，
全年预计开展60场输注中心内的患教培训会，惠及患者60人至1000人。

*为保障患者的输注体验和患教培训的质量，患教培训开展的时间将选在非输注时间
开展，每场会参与人数不超过20人（包括讲者和患者）

患教内容要求

患教内容均不含任何药品商品名和产品推广信息。

不含有任何引导处方信息。

不涉及任何个人隐私，不能披露演讲者个人联系方式，保护患者及讲者的个
人信息。

如基金会发现医生/护士传递虚假或不良信息，基金会有权取消其分享资格。

不涉及用药建议，且不涉及任何形式的问诊或诊疗。

所有的专业医学内容需确保有参考文献支持，出处应为科学、权威、可靠。

参与线下患教培训的患者，可获得一份患者资料包，资料包可包含帆布袋、
患者手册（生物制剂输注培训相关内容）。帮助患者提升疾病认知，培养自
我管理疾病的习惯，提升患者康复质量（预计发放1000份患者资料包）。

<6> 

<7> 

<8> 

<9> 

>

>

项目风险：科普课件、疾病宣传资料内容涉及产品推广。

应对措施：基金会负责审核保证一切审核通过的科普课件和疾病宣传资料，资料内容
不包括产品推广，且在每场线下会开始前，需讲者确认经基金会审核审批通过方可使
用。以上内容仅限公益传播目的使用。

（七）项目风险与应对措施

>

>

项目开展期间涉及的科普课件和疾病宣传资料须有基金会提供，确保资料内容不包括
产品推广，且在每场线下会开始前，需提供讲者信息及相关资格证书（电子版）经基
金会确认。以上内容仅限公益传播目的使用。项目执行过程中如涉及药物不良反应的
相关信息，基金会将在收到不良反应信息后立即进行内部上报，汇报给内部负责接收
和处理不良反应的部门及其负责人，及相关法规报告不良事件到监管机构。做到第一
时间响应和妥善处理。

为保障项目规范实施，项目严格按照基金会项目管理制度履行各项报批程序；基金会
项目部门定期对供应商及项目医院项目执行情况进行跟踪了解，及时按协议约定配备
物资，对供应商及项目医院款物使用情况予以监督，确保款物使用方向、序时进度符
合要求。

（八）项目风险防范与监督检查

生物制剂输注中心捐建项目三期
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>

>

基金会要求项目供应商及项目医院严格依据项目实施方案和协议约定开展项目工作，

并要求项目供应商在项目实施过程中定期开展跟踪回访等工作，如发现项目执行过程

中出现问题或偏差，及时向基金会汇报，及时协调解决，以保证项目执行效果。

根据基金会相关项目管理要求，项目供应商在执行工作过程中随时接受基金会项目部

门及监管部门监督。

生物制剂输注中心捐建项目三期
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生物制剂输注中心捐建项目(三期)项目
医院招募

一、项目背景

二、项目目标

近年来生物制剂已被广泛应用，国家医保目录纳入了生物制剂用于治疗类风湿
类关节炎，强直性脊柱炎，炎症性肠病和银屑病等免疫性疾病。生物制剂临床疗效
被广泛认可，并被疾病诊疗指南中给予推荐。中国有大量免疫性疾病人群有接受生
物制剂治疗的需求。

中国残疾人福利基金会自2016年起，为了提升患者康复质量、预防因病致残，
开展“生物制剂输注中心捐建项目”截至目前，已为58家医院捐建生物制剂标准化
输注中心，为使用生物制剂治疗的患者提供及时、有效、安全的治疗。

中国残疾人福利基金会输注中心捐建项目(三期)将对有意愿提升患者康复治疗
质量的医疗机构，提供标准化输注中心的搭建和患教活动。

（一）提升患者治疗体验:

输注中心通过优化预约机制，缩短预约等待治疗时间减少生物制剂输注预约等待时间，

让患者接受更便利的生物制剂治疗，提高治疗的依从性和效果。

（二）

 

 

 

 

1. 全国范围内的二级以上医院

2. 月均生物制剂输注患者门诊量:90人次以上;

3. 月均进行生物制剂输注治疗的患者:100人次以上;

4. 具备搭建场地条件，有意愿开展患教培训活动的医院:

5. 同意签署《生物制剂输注中心资助协议》(医疗机构公章)

提升患者康复质量

通过在输注中心内提供定期的患教培训，包括输注方式用药治疗、疾病管理、居家护理

等相关内容等，帮助患者提升疾病管理能力及康复质量。

三、招募周期：2025年2月15日至4月14日

四、招募要求

生物制剂输注中心捐建项目三期



*项目支持每家医院物资总价值不高于3.5万元人民币，具体支持数量以基金会评估及签署协议为准。
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五、遴选流程

五、捐建物料及设备:

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

序号          物料                        规格                       单位    单价(元)    申请数量上限

输注中心挂牌

显示屏

专用输注椅

专用床头柜

2-8℃医用冰箱

患教资料架

患教用桌子

患教用椅子

输液泵

注射泵

体重称

医用输液车

个

台

把

个

台

个

个

把

台

台

台

台

300

2000

2600

500

7100

700

300

230

8700

7700

1000

2200

1

1

10

1

1

1

2

20

10

10

1

1

定制字样“生物制剂输注中心
中国残疾人福利基金会资助”40*60

43寸平板电视（挂墙、落地）

PVC材质、可躺、有输液架

医用床头柜48*48*76cm

医 用

定制基金会资助字样

折叠桌

折叠椅

输液泵

输液泵

测身高、体重

医疗护理专用送药推车

项目联系人: 中国残疾人福利基金会(沈晓帆)

联系人电话: 010-85920268

联系人邮箱: shenxiaofan@cfdp.org

生物制剂输注中心捐建项目三期
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生物制剂输注中心申报表

项目名称

实施范围

实施周期

医疗机构等级

月均生物制剂
治疗患者的

门诊量

月均进行生物制剂
输注治疗的患者量

申请内容

生物制剂输注中心捐建项目三期

全国范围内二级以上医院

我院具备生物制剂标准化输注中心
所需场所，将按照项目流程及要求
协助中国残疾人福利基金会完成搭

2024年8月1日至2025年7月31日

建、验收等工作。口

我院希望在中国残疾人福利基金会
捐建的生物制剂标准化输注中心内，
组织患者开展相关患教活动。口

生物制剂输注中心捐建项目三期

注:  请将第10页-12页下载打印、填写、盖章，作为申请文件，上传至在线申请表单内。

单位公章:
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生物制剂标准化输注中心物料

请根据各医疗机构用于搭建生物制剂标准化输注中心的空间条件，在右侧注明物料数

量，我会提供的上述物料需全部摆放于搭建完毕的生物制剂标准化输注中心内。

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

序号          物料                      规格                    单位    单价(元)    

输注中心挂牌

显示屏

专用输注椅

专用床头柜

2-8℃医用冰箱

患教资料架

患教用桌子

患教用椅子

输液泵

注射泵

体重称

医用输液车

个

台

把

个

台

个

个

把

台

台

台

台

300

2000

2600

500

7100

700

300

230

8700

7100

1000

2200

1

1

10

1

1

1

2

20

10

10

1

1

定制字样“生物制剂输注中心
中国残疾人福利基金会资助”40*60

43寸平板电视（挂墙、落地）

PVC材质、可躺、有输液架

医用床头柜48*48*76cm

医 用

定制基金会资助字样

折叠桌

折叠椅

输液泵

输液泵

测身高、体重

医疗护理专用送药推车

申请数量
上限

标注所需
物料数量

单位公章:

生物制剂输注中心捐建项目三期

注: 请将第10页-12页下载打印、填写、盖章，作为申请文件，上传至在线申请表单内。
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生物制剂输注中心捐建项目三期

项目主理人

性别

籍贯

出生年月

政治面貌

电话

职务

姓名

民族

单位地址

身份证号

工作单位

职务

人事关系所在单位

其他社会职务

授权              同志作为我院生物制剂输注中心捐建项目三期工作主理人代表我院与中国

残疾人福利基金会对接搭建、患教活动组织等工作。

特此证明。

(单位盖章)

年      月     日

注:  请将第10页-12页下载打印、填写、盖章，作为申请文件，上传至在线申请表单内。



中国残疾人福利基金会
生物制剂输注中心项目

地 址：北京市东城区北池子大街44号中国残疾人福利基金会

联系电话：010-85920268


